tarzı ile evren-insan-müzik ilişkisi üzerine kuran
yazarları ‘iş erbabı’” şeklinde sınıflandırarak bu iki sistemden
bahsetmektedir.4 Araştırma kapsamındaki bu risâle,5 bahsi geçen iki
üslubun mezcedilmesiyle kaleme alınmıştır. Müellifin risâlesine “Edvâr”
demesi, ilk planda “Safiyüddîn Urmevî (ö. 693/1294) ile başlatılan ve on

1 Risâle, “Musiki Tarihine Dair Risale”, http://katalog.istanbul.edu.tr, Erişim 09.06.2024.
2 Harun Korkmaz, The Catalog of Music Manuscripts in Istanbul University Library
(İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’ndeki Musiki Yazmalarının Kataloğu), (ed. Cemal
Kafadar – Gönül Alpay Tekin), Harvard Üniversitesi Yakındoğu Dilleri ve Medeniyetleri
Bölümü, Cambridge, MA 2015, s. 41.
3 Fazlı Aslan, “Ahmed el-Müsellem el-Mevsılî (ö. 1150/1737) ve ed-Dürru’n-Nakî fî İlmi’l-
Mûsikâ Adlı Eseri”. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S. 2 (2007), s. 101.
4 Cenk Güray, Bin Yılın Kültür Mirası Makamı Var Eden Döngü: Edvar Geleneği, İstanbul
2012, s. 65.
5 Çalışma kapsamında ele alınacak olan risâle, 28 varaktan meydan gelmektedir.

Lâdikî, Zeynü’l-Elhân isimli eserinde makam,
âvâze, şu‘be ve terkîbleri daireler ile anlatmıştır. Perde ve aralık
sisteminde ise Urmevî’nin metodunu takip etmiştir.9 Müellifin istifade
ettiği Lâdikî’nin bir diğer eseri de er-Risâletü’l-Fethiyye’dir. Lâdikî’nin
geçmiş dönemin nazariyatçılarından Fârâbî (ö. 339/950), Urmevî ve
Meragî (ö. 838/1435)’den yararlanmış10 olması, eserini ön plana
çıkarmaktadır. Lâdikî’nin bu eserinde mûsikînin temel meselelerine
odaklanması ve daire sistemini kullanması, incelemeye alınan risâleye
kaynaklık teşkil etmesi açısından önemli bir yer tutmaktadır.

Müellifin faydalandığı bir diğer isim ise Kadızâde Tirevî
(ö.899/1494)’dir.

vaktinde Zengûle,
öğle vaktinde Uşşâk, iki namaz yani öğle ve ikindi namazları arasında
Hicâz, güneşin batış zamanında Isfahân, akşam namazı vaktinde Nevâ,
yatsı namazından sonra Büzürk ve uyku zamanında Zîrefkend’in
söylenmesinin gerektiğini belirtti.”35

Bayram Akdoğan, Fethullah Şirvânî’nin (ö. 891/1486) makam-vakit
ilişkisini İbn Sînâ’dan nakledildiğini zikrederek bu durumun mümkün
olmayacağını belirtmektedir. Akdoğan’a göre, makam-vakit irtibatının
Urmevî’ye dayandırılması gerekmektedir. “Çünkü makamlar 13.

Bu dört bölümü dört
tabiatla ilişkilendirdiler.”41 Müellifin, bu şekildeki bir tasniften
etkilendiği açıktır. Zira benzer bir gruplandırma, onun risâlesinde de
görülmektedir. Burada vakitlerin sahip olduğu mizaçlar ve bunlara
uygun olan makamlar zikredilmiştir.42 Gevrekzâde Hafız Hasan Efendi (ö.
1216/1801) de makamların gün içindeki vakitlerle ilişkisini irdeleyerek
makam-vakit uygunluğuna işaret etmiştir.43

Risâlede yukarıda bahsedilen vakit-mizaç-makam ilişkisinin yanı sıra
ten rengi-mizaç ilişkisine de değinilmiştir. Buna göre kişilerin ten rengine
göre birtakım tabiatlara sahip olduğu belirtilmiştir.

tilavet edilmesinde
mûsikînin, okuyuşta olmazsa olmaz kaideler bütünü olan tecvidin önüne
geçmemesi, üzerinde durulan hususlardan birisidir.47 Kur’an-ı Kerim’i
güzel ses ile okumanın en önemli kriterinden birisi, Kur’an’ın ruhuna
uygunluğu ile birlikte lafızların değiştirilmemesidir. Nevevî (ö. 676/1277)
bu ölçü ile ilgili şuna dikkat çekmektedir; “Âlimler, Kur'an-ı Kerim’in
okunuşunda sesin güzelleştirilmesinin müstehab olduğunda icma
etmişlerdir; yeter ki medd yapılırken normal hudud aşılmamış olsun.
Şayet haddi aşarak bir harf arttırılırsa veya bir harf gizlenirse bu
haramdır.”48

Risâlede Kur’an’ın tilaveti ile ilgili bazı hadis-i şeriflere vurgu
yapılmıştır. Bunlardan biri;

نوا) رآن زي ق كم ال صوات أ إن ب صوت ف سن ال ح د ال زي رآن ي ق ال
س
(ًسنن

hadisidir ki, “Kur’an’ı seslerinizle süsleyiniz,49 zira güzel ses Kur’an’ın
güzelliğini arttırır”50 anlamına gelmektedir. Hadiste geçen “Kur’an” ve
“savt” lafızlarının yerlerinin değişmesi gerektiğini söyleyenlere göre de
hadisin manası; “seslerinizi Kur’an’la güzelleştirin” şeklindedir. Bu
görüşün İbn Esîr (ö. 630/1233) ve onun takipçilerinin görüşü olduğu
belirtilmektedir.51 Ancak hâkim olan görüş ilk olarak manası verilen
hadisin etrafında cereyan etmektedir.

45 Luvis Ma‘lûf, Muncid fi’l- Luğati, Beyrut, ts., s. 64.
46 Abdurrahman Çetin, “Tilavet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul,
2012, 41/ s.

Risâlede makamların bir araya
getirilmekle ortaya çıkan terkîbleri, yapabilmek için ise şu şart
koşulmuştur; “İmdî sen dahi dilersen kim bu nesne bünyâd idesen bir
üstada hürmet ile bu ilimden sana göstere, sen dahi üstâd olasın tabîatın
nâzûk ola. Kendinden terkîbât tasnif idesen.”119

Terkîblerin kaç tane olduğu ile ilgili tam bir sayı vermek mümkün
değildir. Müellife göre Fârâbî ve Kemâleddin Hârizmî (ö. 836/1433 veya
840/1436)120, terkîblerin sayısını kırk sekiz olarak belirlemiştir. Tirevî’de

116 Uygun, a.g.t., s. 40; Risâle (İÜK TY 2771), vr. 23a.-24b.
117 Uygun, a.g.t., s. 41; Risâle (İÜK TY 2771), vr. 24b.
118 Pekşen, a.g.t., s. 55-56; Tekin, a.g.t., s. 193.
119 Risâle (İÜK TY 2771), vr. 13a.
120 Vr.

de aynı bilgi vardır. Fakat orada Fârâbî’nin dışında Kemâleddîn Buharî ve
İbn Sînâ (ö. 428/1037) isimleri de geçmektedir. Uygun, Kemâleddîn
Buharî ile ilgili net bir bilginin olmadığını ayrıca belirtmektedir.121
Doğrusöz, “Kırşehrî 56 terkîb sayar ama 53’nün tarifini vermektedir.”
şeklindeki bir kayıtla Kırşehrî Risâlesi’ndeki terkîblerin sayısına işaret
eder.122

The first one deals with the systematic school’s
mathematical values, including the sound system in music, the physical
properties of sound, interval and interval ratios, maqam scales, etc. The way
that is meant by the systematic school here is the school that was initiated by
Safi al-Din al-Urmawī (d. 693/1294) and takes the seventeenth sound system as
a reference.

In the second school, the relationship of subjects such as maqam, awaza
(voice/sound), shuʿbe (branch), and terkīb (compound) with astrology is
examined. It also includes issues such as which maqam is suitable for which
time, and the effect of maqams on people.

In his book titled Zeynü’l-Elhān, Ladiki explained maqam,
awaza, shu’be, and terkībs with circles. He followed al-Urmawī’s method in the
pitch and interval system. Another book of Ladiki that the author benefited
from is er-Risāletü’l-Fethiyye. The fact that Ladiki benefited from the theorists
of the past period, al Fārābī (d. 339/950), al-Urmawī’s and ʿAbd al-Qādir Marāgī
(d. 838/1435), brings his book to the fore. In this book, Ladiki’s focus on the

basic issues of music and his use of the circle system have an important place
in terms of being the source of the treatise examined.

Another name that the author used in his book is Kadızāde Tirevī (d.
899/1494). Here, similarly, Tirevī’s Risāle has an important place. Tirevī’s Risāle
is one of the important books written in the field of Turkish music. Another
point that makes the Tirevī’s Risāle important is that it is one of the first books
written in Turkish. Tirevī discussed the subjects in this book by following the
adwār system before him.

Ladiki, who is one of the people that the author benefited from
regarding the time-maqam relationship, based the issue of the suitability of the
maqams to the times they will be performed on al Fārābī. However, there were
also those who said that Fethullah Sirvānī (d. 891/1486) took the position-time
relationship from Ibn Sinā (d. 428/1037). In addition, there are those who base
this relationship on al-Urmawī.

Another book that influenced the author regarding the maqam-time
relationship is Kırsehrī’s Risāle. Another issue emphasized in this regard in the
treatise is the relationship of the maqams with human personality and
emotions.